
Deliberazione di Giunta n. 24   del26/02/2013 1

 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE              N° 24 del 26/02/2013 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE 

SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DEL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO - ART. 1, COMMA 9, DEL D.L. 9/02/2012,  N. 5, 
CONVERTITO IN LEGGE 4/04/2012, N. 35. 

 
 
 
L'anno duemilatredici , il giorno  ventisei  del mese di febbraio   alle ore 19:45, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA  Sindaco Presente 

CONCARI LUCA  Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA  Assessore Assente 

BURLA ANGELO  Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 24   del26/02/2013 2

 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTE RE SOSTITUTIVO IN 

CASO DI INERZIA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO -  ART. 1, COMMA 9, 
DEL D.L. 9/02/2012, N. 5, CONVERTITO IN LEGGE 4/04/ 2012, N. 35. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 

• che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della pubblica amministrazione, ha 

introdotto ulteriori obblighi rispetto a quelli già previsti dalla legge 7.8.1990, n. 241, in materia di 

procedimento amministrativo; 

• che in particolare l’art. 1 comma 9 bis del Decreto Legge 9.02.2012 n. 5 convertito nella Legge 4.04.2012 n. 35 

“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” ha provveduto a modificare il comma 9 

dell'art. 2 della legge 241/90 sostituendolo con i seguenti: 

9. La mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di valutazione della 

performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e amministrativo-contabile del 

dirigente e del funzionario inadempiente.  

9-bis. L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il 

soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione, il 

potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto 

all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell'amministrazione.  

9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui al 

comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un termine 

pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 

competenti o con la nomina di un commissario.  

9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni anno, 

comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative 

competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsto dalla legge o dai 

regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente comma, con le risorse 

umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a 

carico della finanza pubblica.  

 

CONSIDERATO che successivamente l’art. 13, comma 1°, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” ha aggiunto all’articolo 2 della legge 241/1990, i 

seguenti periodi:  

«Per ciascun procedimento, sul sito internet istituzionale dell’amministrazione è pubblicata, in 

formato tabellare e con collegamento ben visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto a cui 

è attribuito il potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del 

comma 9-ter. Tale soggetto, in caso di ritardo, comunica senza indugio il nominativo del 

responsabile, ai fini della valutazione dell’avvio del procedimento disciplinare, secondo le 

disposizioni del proprio ordinamento e dei contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di 

mancata ottemperanza alle disposizioni del presente comma, assume la sua medesima 

responsabilità oltre a quella propria»;  

 

ATTESO che sussiste, conseguentemente, la necessità di recepire e declinare all’interno della 

propria organizzazione le nuove disposizioni contenute nell’articolo 2 della L. 241/90 che 

afferiscono  i temi relativi ai termini di durata e per la conclusione dei procedimenti; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi che 



Deliberazione di Giunta n. 24   del26/02/2013 3

prevede già le modalità di sostituzione dei Responsabili di Servizio attribuendo la competenza al 

Segretario Comunale;  

 

RITENUTO al fine di applicazione del nuovo istituto giuridico, come sopra richiamato, di individuare 

quale soggetto a cui è attribuito il potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 2 commi 9 bis e ter della medesima legge 241/90 il Segretario Comunale;  

 

DATO ATTO che detta soluzione tiene conto dell’organizzazione del Comune, strutturata in sei 

Servizi, senza possibilità di reciproca sostituzione tra i Responsabili stante la competenza specifica 

di ognuno;  

 

RILEVATO:  

- che il segretario comunale, dr. Laura Ravecchi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;  

- che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e s.m., in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

DI RECEPIRE all’interno della propria organizzazione le nuove disposizioni contenute nell’articolo 2 

della L. 241/90, novellato dalla L. 35/2012, con particolare riferimento al comma 9-bis individuando 

il Segretario Comunale quale soggetto chiamato ad esercitare il potere sostitutivo in caso di 

inerzia, ossia di ritardo o di mancata emanazione del provvedimento nei termini; 

 

DI DARE ATTO che il segretario comunale: 

- esercita il potere sostitutivo su istanza del cittadino; 

- si avvale, in modo prevalente, della struttura dell’ente già assegnata a ciascuna area; 
- può avanzare richiesta motivata di nomina di un commissario sulla quale la giunta si pronuncerà nel merito, con 

apposito atto, avuto riguardo alle particolari circostanze che motivano la richiesta; 

- è chiamato a produrre una relazione annuale alla giunta, entro il 30 gennaio di ciascun anno, qualora sia stato 

sollecitato ad intervenire da istanze del privato nell’anno di riferimento 

- attiva nell’ambito dello specifico potere attribuito con il presente atto, il procedimento per far valere la 

responsabilità disciplinare ed amministrativo –contabile scaturente dal mancato rispetto dei termini di conclusione del 

procedimento nei confronti del responsabile di area interessato dall’istanza del privato e segnalano la circostanza al 

Nucleo di Valutazione; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del comune nella apposita sezione “Trasparenza – 

Valutazione – Merito “ 

 

DI DISPORRE che per ciascun procedimento, sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione 

venga pubblicata, in formato tabellare e con collegamento ben visibile nella homepage, 

l’indicazione del soggetto a cui è attribuito il potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi 

ai sensi e per gli effetti dell’art 2 comma 9-bis e -ter legge 241/00.  

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione , il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134, ultimo comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Deliberazione di Giunta n. 24   del26/02/2013 4

      
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
    Maria Giovanna Gambazza      Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 3244 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 12/03/2013 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 12/03/2013 al 27/03/2013, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 23/03/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

  
 

 
 


